
 
Z á p i s 

z 54. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 20. ledna 2009 
 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes.  

I. Ověření zápisu z 53. zasedání Akademické rady AV ČR dne 2. prosince 
2008 a výsledek projednání návrhu na odměnu předsedy AV ČR za rok 
2008 per rollam 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

Návrh na dodatečnou odměnu předsedovi AV ČR V. Pačesovi, předložený 
místopředsedy AV ČR, byl jednomyslně odsouhlasen 16 členy Akademické rady 
u příležitosti konání XXXIII. Akademického sněmu AV ČR dne 16. prosince 2008. 
Proto bylo podle § 4 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednic-
tva schváleno dne 16. prosince 2008 per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. podle § 134 zákona č. 262/2006 Sb. zákoníku práce a článku 8 Stanov AV 
ČR uděluje předsedovi AV ČR prof. RNDr. Václavu Pačesovi, DrSc., odmě-
nu podle návrhu P. Vlasáka, J. Drahoše a J. Pánka za úspěšné splnění mi-
mořádných prací při realizaci vědní koncepce AV ČR a prezentaci výsledků 
vědy včetně spolupráce se zahraničními institucemi v oblasti výzkumu a vý-
voje, 

2. ukládá D. Vaníčkové, aby zajistila výplatu odměny. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V. Pačes informoval o závěrech 46. zasedání předsednictva Akademické ra-
dy AV ČR s tím, že k podnětu Ústavu experimentální botaniky AV ČR, v. v. i., 
na přezkoumání jeho zařazení do skupiny B – Dobrý při průběžném hodnocení 
výzkumných záměrů pracovišť AV ČR v roce 2008 zašle ředitelce ústavu dopis, 
vyjadřující nesouhlas se stanoviskem hodnotící komise. Dále uvedl, že 21. ledna 
2009 budou na jednání Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR o novele zákona č. 130/2002 Sb., 
o podpoře výzkumu a vývoje zastupovat AV ČR J. Rákosník a J. Hrušák.  

P. Vlasák informoval, že Rada pro výzkum a vývoj odložila projednávání ma-
teriálu „Seznam nakladatelství s vědeckou redakcí – postup tvorby v roce 2009“ 
s tím, že do 23. ledna 2009 je k němu možné zaslat připomínky. Bylo dohodnuto, 
že připomínky bude formulovat pracovní skupina ve složení: V. Nekvasil, J. Pánek, 



P. Ráb a P. Vlasák, která může být dle uvážení rozšířena. Dále uvedl nové členy 
Komise pro hodnocení výsledků výzkumu a vývoje Rady pro výzkum a vývoj. 
V. Nekvasil informoval o postupu přípravy Technologické agentury ČR a o stavu 
přípravy koncepce lékařského výzkumu. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 46. zasedání před-
sednictva AR ze dne 13. ledna 2009. 

III. Zabezpečení usnesení XXXIII. zasedání Akademického sněmu AV ČR, 
konaného dne 16. prosince 2008 

Materiál uvedl V. Pačes. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí opatření provedená k realizaci usnesení 
XXXIII. zasedání Akademického sněmu, která jsou uvedena v důvodové 
zprávě, 

2. vyslovuje poděkování pracovníkům Kanceláře AV ČR a Střediska společ-
ných činností AV ČR, v. v. i., kteří přispěli k úspěšnému průběhu tohoto za-
sedání, 

3. ukládá R. Vlčkovi, aby posoudil volný návrh Ing. J. Lazara, Dr., týkající se 
bytové situace mladých vědeckých pracovníků, navrhl Akademické radě pří-
padná další opatření a podal zprávu navrhovateli, 

4. ukládá P. Rábovi, aby zajistil vyřízení volného návrhu prof. PhDr. J. Gabrie-
lové, CSc., týkajícího se metodiky hodnocení výsledků vědy v humanitních 
oborech. 

IV. Návrh na svolání, program a zabezpečení XXXIV. zasedání Akademic-
kého sněmu AV ČR 

Návrh uvedl V. Pačes. V diskusi bylo doporučeno pozvat k účasti na zase-
dání další významné hosty. 

Akademická rada 

1. v souladu s čl. 15 Stanov AV ČR svolává XXXIV. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR (šesté zasedání Sněmu v pátém funkčním období 2006–
2010) na úterý 24. března 2009 v 9:30 hodin podle předloženého materiálu a 
navrhuje mu tento program: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání a volba pracovních komisí Aka-
demického sněmu 

2. Zamyšlení nad vývojem a činností Akademie věd ČR v uplynulých 
čtyřech letech – V. Pačes (jako písemný materiál rozesílány s pozvánkou 
návrh výroční zprávy o činnosti Akademie věd ČR za rok 2008 a zpráva 

 2



o činnosti Akademické rady AV ČR za období od XXXIII. zasedání Aka-
demického sněmu) 

3. Volba členů Akademické rady AV ČR pro funkční období 2009–2013 (pí-
semný materiál je členům Sněmu rozesílán s pozvánkou) 

4. Zpráva o činnosti Vědecké rady AV ČR ve funkčním období 2005–2009 a 
koncepční návrhy pro další období – F. Šmahel (písemný materiál rozesí-
lán s pozvánkou) 

5. Volba členů Vědecké rady AV ČR pro funkční období 2009–2013 (pí-
semný materiál je členům Sněmu rozesílán s pozvánkou) 

6. Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2008 a její závěrečný 
účet – J. Rákosník (písemný materiál rozesílán s pozvánkou) 

7. Zpráva Dozorčí komise Akademického sněmu – J. Spížek (písemný ma-
teriál bude rozdán před zasedáním) 

8. Volné návrhy 
9. Zpráva návrhové komise Akademického sněmu, schválení usnesení a 

závěr zasedání, 
2. ukládá svým členům, aby do 24. února 2009 předali V. Pačesovi náměty pro 

jeho projev na XXXIV. zasedání Akademického sněmu, 

3. ukládá V. Pačesovi, aby předložil zasedání Akademické rady 

a) dne 17. února 2009 návrh písemné zprávy o činnosti Akademické rady za 
období od XXXIII. zasedání Akademického sněmu ve znění pro Akade-
mický sněm, 

b) dne 17. února 2009 seznam kandidátů na členství v Akademické radě AV 
ČR pro funkční období 2009–2013 ve znění pro Akademický sněm, 

c) dne 17. února 2009 seznam kandidátů na členství ve Vědecké radě AV 
ČR pro funkční období 2009–2013 ve znění pro Akademický sněm, 

d) dne 17. února 2009 podklady pro práci volební komise XXXIV. zasedání 
Akademického sněmu (návrh procedury volby členů Akademické rady a 
Vědecké rady), 

e) dne 3. března 2009 návrh časového rozvrhu XXXIV. zasedání Akademic-
kého sněmu a návrh složení pracovních komisí Sněmu, 

4. ukládá F. Šmahelovi, aby ve spolupráci se zúčastněnými členy Akademické 
rady předložil zasedání Akademické rady dne 17. února 2009 návrh písemné 
zprávy o činnosti Vědecké rady AV ČR ve funkčním období 2005–2009 a 
koncepční návrhy pro další období ve znění pro Akademický sněm, 

5. ukládá J. Rákosníkovi, aby předložil zasedání Akademické rady dne 17. úno-
ra 2009 návrh zprávy o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2008 a její 
závěrečný účet ve znění pro Akademický sněm, 

6. žádá J. Spížka, aby seznámil zasedání Akademické rady dne 3. března 
2009 s písemnou zprávou Dozorčí komise Akademického sněmu ve znění 
pro Akademický sněm, 

 3



7. ukládá M. Steinerovi, aby ve spolupráci s dalšími zúčastněnými členy Aka-
demické rady předložil zasedání Akademické rady dne 3. března 2009 pod-
klady pro návrh usnesení XXXIV. zasedání Akademického sněmu, 

8. ukládá D. Vaníčkové a J. Malému, aby zajistili svolání XXXIV. zasedání Aka-
demického sněmu, jeho přípravu a průběh po organizační a materiálně-
technické stránce, 

9. ukládá J. Kolbekovi, aby provedl tiskové zajištění XXXIV. zasedání Akade-
mického sněmu. 

V. Návrh na jmenování RNDr. Pavla Krejčího, CSc., ředitelem Matematic-
kého ústavu AV ČR, v. v. i.  

Návrh uvedl P. Vlasák. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele 
Matematického ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje V. Pačesovi, aby na základě předloženého návrhu Rady Mate-
matického ústavu AV ČR, v. v. i., jmenoval RNDr. Pavla Krejčího, CSc., 
do funkce ředitele Matematického ústavu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční 
období s účinností od 1. května 2009, 

3. ukládá J. Rákosníkovi, aby ve spolupráci s P. Vlasákem připravil podklady 
pro stanovení mzdy navrženého ředitele. 

VI. Návrh na složení Rady programu podpory projektů mezinárodní spolu-
práce AV ČR a jejího statutu a jednacího řádu 

Návrh na složení rady, jejího statutu a jednacího řádu uvedl J. Palouš. V dis-
kusi bylo dohodnuto doplnit možnost jednání rady per rollam. 

Akademická rada 

1. jmenuje Radu programu podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR 
ve složení: předseda: prof. RNDr. Jan Palouš, DrSc. (Rada pro zahraniční 
styky AV ČR); členové: Ing. Karel Aim, CSc. (Ústav chemických procesů 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Vladimír Fiala, CSc. (Ústav fyziky atmosféry AV ČR, 
v. v. i.), RNDr. Adolf Filáček, CSc. (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.), 
Ing. Karel Jungwirth, DrSc. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), doc. PhDr. Mi-
lan Mráz, CSc. (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.), doc. RNDr. Eva Zažíma-
lová, CSc. (Ústav experimentální botaniky AV ČR, v. v. i.), tajemník: 
Ing. Leoš Horníček, Ph.D. (Kancelář AV ČR), 

2. ukládá V. Pačesovi, aby zaslal jmenovaným členům Rady jmenovací dekre-
ty, 

 4



3. schvaluje s připomínkou statut a jednací řád Rady programu podpory pro-
jektů mezinárodní spolupráce AV ČR dle příloh III. a IV. projednaného ná-
vrhu. 

VII. Návrh Dohody o spolupráci mezi Akademií věd České republiky a Ná-
rodní akademií věd Běloruska (NAVB) 

Návrh dohody uvedl J. Palouš s tím, že bylo dohodnuto zvýšení částky 
stravného a kapesného v Bělorusku na 50 000,- běloruských rublů na den. 

Akademická rada 

1. souhlasí s Dohodou o spolupráci mezi NAVB a AV ČR, 

2. pověřuje předsedu AV ČR, aby předložený dokument podepsal, 

3. ukládá J. Paloušovi (zahraničnímu odboru), aby informoval pracoviště AV 
ČR o podmínkách obnovené dohody a zajišťoval ve spolupráci se zaintere-
sovanými pracovišti AV ČR její plnění. 

VIII. Výsledky konkurzního řízení na zahraniční pracovní cesty v rámci 
dvoustranných dohod pro rok 2009 

Výsledky konkurzního řízení uvedl J. Palouš. V diskusi bylo doporučeno, aby 
byly do materiálu, který bude zpracováván pro rok 2010 zahrnuty i vysvětlivky po-
užitých zkratek. 

Akademická rada 

1. souhlasí s výsledky konkurzního řízení na zahraniční pracovní cesty v rámci 
dvoustranných dohod pro rok 2009, 

2. ukládá J. Paloušovi (zahraničnímu odboru), aby ve spolupráci s pracovišti 
AV ČR a se zahraničními partnery zabezpečil realizaci schválených cest. 

IX. Ekonomické záležitosti AV ČR 

J. Rákosník informoval o výsledcích jednání 19. ledna 2009 na Ministerstvu 
financí ČR, které se týkalo možných dopadů hospodářské krize na AV ČR. Vláda 
připravuje opatření, podle něhož by AV ČR odevzdala do státního rozpočtu pro-
středky svého rezervního fondu, které zahrnují i účelové prostředky nevyčerpané 
v programech VaV v předchozích letech. AV ČR požádá ministra financí, aby tyto 
prostředky byly z opatření vyjmuty. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

 5



X. Návrh na přidělení investičních prostředků na nákladné přístroje pra-
covištím AV ČR v roce 2009 

Návrh na přidělení investičních prostředků uvedl J. Rákosník. 

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení investičních prostředků na nákladné přístroje pracovištím 
AV ČR v roce 2009, 

2. ukládá J. Rákosníkovi, aby zajistil přidělení dotací do navržené výše s při-
hlédnutím k výsledkům výběrových řízení. 

XI. Návrh záměrů stavebních akcí velkého rozsahu se zahájením po roce 
2009 

Návrh záměrů stavebních akcí uvedl J. Rákosník. 

Akademická rada 

1. schvaluje záměry stavebních akcí velkého rozsahu se zahájením po roce 
2009, 

2. ukládá J. Rákosníkovi, aby informoval o schválení záměrů příslušná pra-
coviště AV ČR.  

XII. Nakládání s nemovitým majetkem 

1) Nakládání s nemovitým majetkem I. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením 

a) smlouvy o správě nemovitosti se smlouvou o smlouvě budoucí kupní dle 
předloženého návrhu, 

b) smluv o smlouvách budoucích kupních a smlouvy o smlouvě budoucí ná-
jemní dle předloženého návrhu, 

c) kupních smluv za podmínek stanovených ve smlouvách o smlouvách bu-
doucích kupních dle předloženého návrhu, 

2. ukládá R. Vlčkovi, aby informoval ředitelku Ústavu experimentální botaniky 
AV ČR, v. v. i., E. Zažímalovou o přijatém rozhodnutí,  

3. pověřuje R. Vlčka, aby 

 6



a) smlouvy o smlouvách budoucích kupních, smlouvu o smlouvě budoucí 
nájemní a smlouvu o správě nemovitosti se smlouvou o smlouvě budoucí 
kupní jménem Akademické rady potvrdil dle bodu 1 tohoto usnesení, 

b) po uzavření kupních smluv za podmínek stanovených ve smlouvách 
o smlouvách budoucích kupních připravil schvalovací doložky zřizovatele 
ve smyslu zákona č. 341/2005 Sb. dle bodu 1 tohoto usnesení.  

2) Nakládání s nemovitým majetkem II. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením 

a) kupní smlouvy na pozemky parc. č. 3631/3 o výměře 89 m2 v Brně, dle 
předloženého návrhu, 

b) směnné smlouvy o směně budov a pozemků mezi Ústavem molekulární 
genetiky AV ČR, v. v. i., a Mikrobiologickým ústavem AV ČR, v. v. i., dle 
předloženého návrhu s podmínkou, že různé ceny směňovaných nemovi-
tostí jsou v souladu se současnou právní úpravou, 

2. ukládá R. Vlčkovi, aby informoval L. Franka, ředitele Ústavu přístrojové tech-
niky AV ČR, v. v. i., V. Hořejšího, ředitele Ústavu molekulární genetiky AV 
ČR, v. v. i., a M. Bileje, ředitele Mikrobiologického ústavu AV ČR, v. v. i., 
o přijatých rozhodnutích, 

3. pověřuje R. Vlčka, aby připravil po uzavření smluv dle bodu 1 tohoto usne-
sení schvalovací doložky zřizovatele ve smyslu zákona č. 341/2005 Sb.  

3) Nakládání s nemovitým majetkem III. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) s uzavřením kupní smlouvy na prodej nemovitosti v k. ú. Sudoměř u Če-
jetic dle předloženého návrhu, 

b) s bezúplatným převodem pozemků parc. č. 2012/9, 2012/10, 2025/4, 
2036/6, 2036/7, 2037/4, 2037/5, 2037/6, 2037/7, 2044, 2551/1 a 2037/12, 
vše v katastrálním území Třeboň, okres Jindřichův Hradec, které jsou za-
psány v katastru nemovitostí vedeném na katastrálním úřadě pro Jiho-
český kraj, pracoviště Třeboň na LV 10002 jako majetek České republiky 
ve správě Pozemkového fondu ČR na Akademii věd ČR s tím, že takto 
získané pozemky budou jako potřebné k zajištění účelu, pro který byl zří-

 7



zen Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i., vloženy do majetku Mikrobiolo-
gického ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. ukládá R. Vlčkovi, aby informoval J. Kirschnera, ředitele Botanického ústavu 
AV ČR, v. v. i., a M. Bileje, ředitele Mikrobiologického ústavu AV ČR, v. v. i., 
o přijatých rozhodnutích, 

3. pověřuje R. Vlčka, aby připravil 

a) po uzavření smlouvy schvalovací doložku zřizovatele ve smyslu zákona 
č. 341/2005 Sb., 

b) žádost o bezúplatný převod pozemku 2037/12 v Třeboni z Pozemkového 
fondu ČR na AV ČR. 

 

4) Nakládání s nemovitým majetkem IV. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s prodejem pozemku parc. č. 370/36 o výměře 440 m2 ve vlastnictví 
Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., a s prodejem pozemku parc. č. 370/35 
o výměře 410 m2 ve vlastnictví Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., 
(oba pozemky se nacházejí v k. ú. Cholupice) společnosti Moravská staveb-
ní – INVEST a. s., 

2. ukládá R. Vlčkovi, aby připravil ke kupním smlouvám schvalovací doložky 
zřizovatele. 

XIII. Nakládání s byty a ubytovnami 

Materiál uvedl R. Vlček, který shrnul přehled činnosti Bytové komise a statis-
tiku přidělování bytů. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) s přidělením startovacího bytu 2+k.k., č. 44 v Praze 6, Rozvojové 252/3, 
Ing. Přemyslu Pejcharovi (Ústav experimentální botaniky AV ČR, v. v. i.), 

b) s přidělením služebního bytu 1+1, č. 13 v Praze 8,  Davídkova 2103/95, 
Ludmile Šimečkové (Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

c) s přidělením služebního bytu 1+1, č. 8 v Praze 8, U Libeňského pivovaru 
1333/3, Radku Raiskubovi (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., 
Kancelář AV ČR), 

d) s přidělením služebního bytu 1+1, č. 21 v Praze 6, Patočkova 1419/39, 
Mgr. Romanu Ondráčkovi a Bc. Michaele Báštěcké (Středisko společ-
ných činností AV ČR, v. v. i.), 

 8



2. nesouhlasí s výměnou bytu 3+1, č. 1 Davídkova 2103/95 za garsoniéru č. 26 
Davídkova 2101/91 v Praze 8 dle předloženého návrhu s tím, že pověřuje 
R. Vlčka (Bytovou komisi) zjištěním zájmu o výměnu bytu 3+1, č. 1 Davídko-
va 2103/95 mezi pracovníky ústavů AV ČR tak, aby tento bod mohl být před-
ložen některému z příštích zasedání Akademické rady, 

3. ukládá R. Vlčkovi, aby učinil příslušná opatření k realizaci přijatých návrhů. 

XIV. Dodatek č. 1 ke Směrnici č. 5/2007 – Zásady přidělování služebních by-
tů a vybraných ubytovacích jednotek v rámci AV ČR 

Dodatek uvedl R. Vlček. V diskusi bylo dohodnuto, že z dodatku č. 1 ke 
Směrnici č. 5/2007 bude v Čl. 11 „Zvláštní ustanovení“ vypuštěn bod b a upraveny 
body a, c. 

Akademická rada 

1. schvaluje Dodatek č. 1 ke Směrnici č. 5/2007 – Zásady přidělování služeb-
ních bytů a vybraných ubytovacích jednotek v rámci AV ČR s připomínkami,  

2. ukládá D. Vaníčkové, aby zajistila vydání Dodatku č. 1 ke Směrnici 5/2007 
a jejího novelizovaného úplného znění. 

XV. Návrh Směrnice o ubytování v ubytovnách Mazanka a Sedlec 

Návrh směrnice uvedl R. Vlček. V diskusi bylo dohodnuto ze Směrnice 
o ubytování v ubytovnách Mazanka a Sedlec v bodě II/4 vypustit poslední větu, 
v bodě III/1 ponechat v první větě slovo „požadavky“ jen jednou a do bodu VI/5 na 
jeho konec doplnit „dlužné částky za ubytování“. 

Akademická rada 

1. schvaluje Směrnici o ubytování v ubytovnách Mazanka a Sedlec podle před-
loženého návrhu s připomínkami, 

2. ukládá D. Vaníčkové zajistit vydání Směrnice o ubytování v ubytovnách Ma-
zanka a Sedlec. 

XVI. Výroční zpráva AV ČR o poskytování informací za rok 2008 

Výroční zprávu uvedla D. Vaníčková. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. schvaluje Výroční zprávu AV ČR o poskytování informací za rok 2008 podle 
zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, podle předloženého 
návrhu. 

 9



XVII. R ů z n é 

1) Návrh na účast Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., 
v zakládaném inovačním klastru MedChemBio, z. s. p. o. 

Písemný návrh uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada vyslovuje předchozí souhlas s účastí Ústavu organické 
chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., v připravovaném inovačním klastru Med-
ChemBio, z. s. p. o. 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) souhlasí s návrhem P. Vlasáka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 50. 
ročníkem fyzikální olympiády, která se bude konat ve dnech 26. února až 
1. března 2009 a aby se AV ČR stala spolupořadatelem této akce s finanční 
spoluúčastí; 

b) bere na vědomí informaci R. Vlčka, že se neuskuteční mezinárodní soutěž 
talentovaných středoškolských studentů, která se měla konat v Brně na pře-
lomu dubna a května 2009 pod záštitou předsedy AV ČR; 

c) bere na vědomí informaci R. Vlčka, že 18. března 2009 se bude konat se-
tkání zástupců AV ČR, Pardubického kraje a Sdružení obcí Orlicko ke spo-
lečné regionální spolupráci; 

d) bere na vědomí informaci P. Nejedlého o rezignaci člena Archeologické eva-
luační komise AV ČR Mgr. Vojtěcha Kašpara (Archaia Praha, o. p. s.). 

 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil:   Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 

 
 
V Praze 21. ledna 2009 

 10


